

Handläggare
Marita Tilevi
08-508 36 282
Lena Alksten
08-508 36 241**Till**
Äldrenämnden
Den 19 mars 2024

Fördelning av statsbidrag äldreomsorgslyftet år 2024 till 2026

Förvaltningens förslag till beslut

Äldrenämnden godkänner förvaltningens förslag till modell för fördelning av statsbidrag avseende den fortsatta satsningen av äldreomsorgslyftet år 2024 till 2026.

Äldrenämnden beslutar att delegera till förvaltningschefen att fördela statsbidrag för äldreomsorgslyftet i enlighet med den modell som föreslås i detta ärende.

Sammanfattning

Den statliga satsningen äldreomsorgslyftet har pågått från år 2020 till 2023 och fortsätter nu i ytterligare tre år. Satsningen syftar till att stärka kompetensen inom kommunalt finansierad äldreomsorg genom att ge ny och befintlig personal möjlighet att genomgå utbildning på betald arbetstid. Regeringen har gett Socialstyrelsen i uppdrag att betala ut statsbidrag till kommuner för detta ändamål. För 2024 erhåller Stockholms stad cirka 110,9 miljoner kronor.

Socialstyrelsens anvisningar ligger till grund för hur ersättningen i stora drag ska hanteras. Tidigare tre år har nämnden även fastlagt en modell som baseras på beräknade schablonbelopp för varje utbildning som ska täcka medarbetarens personalkostnader under studietiden. Dessa schablonbelopp har sedan räknats upp utifrån index varje år. Utförare söker ersättning från äldreförvaltningen där det bifogas antagningsbevis med antalet veckor för utbildningen. Beräkning görs utifrån antal veckor. Ansökningarna från arbetsgivarna har godkänts löpande så långt de avsatta medlen räcker. Förvaltningen föreslår en fortsättning med samma modell även de kommande tre åren.

Bakgrund

Under åren 2020 till 2023 har äldreförvaltningen samordnat och fördelat statsbidraget äldreomsorgslyftet enligt anvisningar från Socialstyrelsen och den modell som nämnden antog i september 2020.

Äldreomsorgslyftet innebär att nyanställd och befintlig personal inom kommunalt finansierad äldreomsorg ges möjlighet att genomgå utbildning på betald arbetstid. Staten kommer fortsatt att finansiera kostnaden för den tid som den anställde är frånvarande på grund av studier under ytterligare tre år från och med år 2024.

Ärendet

Socialstyrelsens anvisningar för äldreomsorgslyftet ligger till grund för hur ersättningen i stora drag ska hanteras och varje kommun får en tilldelad budget. Förvaltningen rekviderar medlen från Socialstyrelsen och staden ansvarar för att även privata utförare som bedriver äldreomsorg på stadens uppdrag får möjlighet att ta del av satsningen.

Arbetsgivare kan söka medel för personal som studerar inom följande utbildningar:

- Vårdbiträde
- Undersköterska
- Fördjupningskurser undersköterska
- Specialistundersköterska
- Ledarskapsutbildning på akademisk nivå för chefer
- Kurser i vårdsvenska
- Validering (nytt från 2024)
- Minoritetsspråken finska, jiddisch, meänkieli, romani chib och samiska. (nytt från 2024)
- Det svenska teckenspråket (nytt från 2024)

Det är enbart medel för personalkostnader som kan finansieras av äldreomsorgslyftet.

Återredovisning

Förvaltningen ska lämna en återredovisning av hur statsbidraget har använts till Socialstyrelsen varje år. Återredovisningen kommer bland annat att innehålla frågor om hur mycket statsbidrag kommunen har använt, hur många av deltagarna som är ny respektive befintlig personal, samt hur många som har påbörjat respektive avslutat kurser med godkänt betyg inom respektive utbildning. Frågorna kommer att vara uppdelade på anställda inom egen verksamhet och anställda inom privata utförares verksamhet.

Medel som inte har använts eller som inte har använts enligt angivna villkor ska återbetalas. Om det rekviderade beloppet inte har använts före den 31 december varje år ska även detta återbetalas till Socialstyrelsen.

Utöver den årliga redovisningen gör Socialstyrelsen fördjupade granskningar på individnivå med underlag för personalkostnader och bevis som styrker studierna. Detta görs för att säkerställa att medel används korrekt och är en del av EU:s återhämtningsplan.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande äldreomsorgsfrågor. Samverkan med de fackliga organisationerna har skett i förvaltningsgruppen den 13 mars 2024.

Kommunstyrelsens pensionärsråd har tagit del av ärendet den 12 mars 2024. Det för socialnämnden, äldrenämnden och överförmyndarnämnden gemensamma rådet för funktionshinderfrågor har tagit del av ärendet den 14 mars 2024.

Förvaltningens synpunkter och förslag

I Stockholms stad har äldrenämnden uppdraget att administrera och fördela stimulansmedel till stadens verksamheter inom äldreomsorg. Äldreomsorgslyftet omfattar samtliga äldreomsorgsverksamheter. Förutom de verksamheter som bedrivs i egen regi i stadens elva stadsdelsförvaltningar har staden avtal med ett drygt 120 privata utförare som bedriver äldreomsorg.

Förslaget innebär att arbetsgivaren kan ansöka om ersättning för medarbetarens lön under studietiden först när medarbetaren antas till den sökta utbildningen. Medlen kommer att avsättas efterhand när ansökningar kommer till förvaltningen så länge det finns medel kvar att fördela.

Förvaltningens förslag är att fortsätta fördelningen enligt tidigare fastslagen modell. Socialstyrelsens anvisningar ligger till grund för hur ersättningen i stora drag ska hanteras. Förvaltningen föreslår en modell för varje utbildning som baseras på beräknade schablonbelopp som ska täcka medarbetarens personalkostnader under studietiden. Dessa schablonbelopp räknas sedan upp utifrån index varje år. Utförare söker ersättning från äldreförvaltningen och bifogar antagningsbevis med uppgifter om antal veckor för utbildningen. Beräkningen om vilken ersättning som beviljas baseras på antal veckor, omfattning på studier, samt omfattning på anställning. Ansökningarna från arbetsgivarna godkänns löpande så långt de avsatta medlen räcker.

Beräkning av fördelning utgår från schablonersättningen. För 2024 är fördelningen enligt följande:

Avser ersättning per vecka	Avrundat 2024
Vårdbiträde - Ersättning per vecka	8 820
Undersköterska - Ersättning per vecka	9 560
Tilläggsutbildningar för utbildade undersköterskor - Ersättning per vecka	12 360
Ledarskapsutbildning - Ersättning per vecka	23 450

Förvaltningen kommer även att genomföra stickprovskontroller för att säkerställa att medel används korrekt. Stickprovskontrollerna innebär att se anställningsbevis, lönespecifikationer och även uppgifter om vikarier.

Patric Rylander
Äldredirektör
Äldreförvaltningen

Linda Hamnes
Avdelningschef
Äldreförvaltningen

Bilagor

[Äldreomsorgslyftet - Stockholms stad \(leverantor.stockholm\)](https://www.stockholm.se/leverantorsupplysning)